
             UNIONE TERRE D’ACQUE 
   PROVINCIA DI NOVARA  

 
 
 

 Comune di                    Comune di               Comune di                                     
    Borgolavezzaro                  Tornaco                  Vespolate 

                                                                        

 
 

Determinazione n. 11/U/2017 del __/10/2017 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI  ALLA PERSONA 
  

OGGETTO: FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO A FAVORE DI ALUNNI DELLA 
SCUOLA PRIMARIA RESIDENTI NEI COMUNI DELL’UNIONE TERRE D’ACQUE 

 
 

LIQUIDAZIONE DELLA SPESA 
 

 
RIBADITO che, a norma dell’art. 156 del d.lgs. 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico sulle 
disposizioni legislative in materia di istruzione”, agli alunni delle scuole elementari (primarie), i 
libri di testo sono forniti gratuitamente dai Comuni, secondo le modalità stabilite dalla legge 
regionale di competenza;  
 
VISTA la L.R. n. 28 del 28/12/2007; 
 
CONSIDERATO che: 
- gli acquisti relativi alla dotazione libraria sono stati effettuati direttamente dai genitori tramite i 

normali canali di distribuzione essendo i prezzi già fissati dal Ministero; 
- questo Ente procede alla liquidazione di quanto dovuto su presentazione di regolari fatture da 

parte delle librerie, debitamente corredate di documentazione giustificativa; 
 
VISTA la fattura di rimborso n. 1_17 del 09/10/2017, registrata al n. 0001195 del protocollo 
unionale in data 09/10/2017 trasmessa dalla cartolibreria “Tabaccheria Cervio Angela” con sede in 
Via Roma 18 Borgolavezzaro (NO), con la quale viene richiesto il pagamento dell’importo di € 
2.022,10 relativo alla fornitura di cui all’oggetto a favore degli alunni residenti in Vespolate che 
frequentano la locale scuola primaria; 
 
ESAMINATE le accluse cedole librarie ed accertata l’esattezza dei prezzi esposti, così come 
stabiliti, per il corrente anno scolastico, dal Ministero dell’Istruzione con decreto (MIUR); 

 
DATO ATTO che tale spesa può essere imputata all’intervento 402103 cap. 440.00 del bilancio di 
previsione anno 2017, in conto competenza; 
 
PRECISATO che, se del caso, si provvederà a richiedere agli altri Comuni, i cui cittadini risultano 
iscritti presso la locale scuola, il rimborso delle spese sostenute per l’acquisto dei testi ad essi 
forniti; 
 
VISTO che si è provveduto all’acquisizione del DURC aggiornato, ai fini dell’accertamento della 
regolarità contributiva, e della dichiarazione attestante il rispetto della disciplina sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

 



VISTA la deliberazione del Consiglio Unionale n. 4 del 06/06/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2016-2018 dell’Unione dei 
Comuni Terre d’Acque; 
 
DATO ATTO che è stata verificata la compatibilità del pagamento della spesa oggetto del presente 
provvedimento con gli stanziamenti di bilancio; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione Terre d’Acque n. 1 del 11/01/2016, di nomina del 
Responsabile del Servizio; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di prendere atto della richiesta di pagamento pervenute; 
 
2) di liquidare a favore della cartolibreria “Tabaccheria Cervio Angela” con sede in Via Roma 18 

Borgolavezzaro (NO), dell’importo complessivo di € 2.022,10 sul CAP 440.00 imp.1195 del 
bilancio di previsione 2017-2019; 

 
3) di puntualizzare, come evidenziato dall’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici, che nella 

specifica fattispecie, l’obbligo di acquisizione del durc non sussiste in quanto trattasi di acquisto 
di beni cosiddetto al dettaglio non incardinato in procedure negoziali, né trattato direttamente 
dallo scrivente Servizio; 

 
4) di dare atto che: 

- ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, è stata verificata la compatibilità 
del pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento, con gli stanziamenti di 
bilancio e con l’eventuale programma dei pagamenti; 
- I pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sono 
compatibili con le regole di finanza pubblica applicabili a questo Ente, in quanto i relativi flussi 
di cassa, trattandosi di spesa corrente, non rilevano ai fini del rispetto di dette regole; 

 
5) di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 
 

 
Vespolate, lì _________________                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            Dott. Carrera Carlo 
 
 

 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto Responsabile del 
servizio finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, per cui la 
presente determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 
 
 
Vespolate, lì _________________                         IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

      Dott.ssa Enrica Dorisi 
 

 
 
 
 
 


	IL RESPONSABILE DEI SERVIZI  ALLA PERSONA

	 

	OGGETTO: FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO A FAVORE DI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA RESIDENTI NEI COMUNI DELL’UNIONE TERRE D’ACQUE

	LIQUIDAZIONE DELLA SPESA

	D E T E R M I N A





